



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.01.2023 г. № 54-П
Челябинск

О внесении изменений в
постановление Правительства
Челябинской области
от 28.12.2017 г. № 732-П

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Челябинской области «Развитие образования в Челябинской области», утвержденную постановлением Правительства Челябинской области от 28.12.2017 г. № 732-П «О государственной программе Челябинской области «Развитие образования в Челябинской области» (Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 2017, выпуск 4; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2 апреля 2018 г.; 3 августа 2018 г.; 26 сентября 2018 г.; 16 ноября 2018 г.; Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 2018, выпуск 3; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 10 июня 2019 г.; Южноуральская панорама, 11 июля 2019 г., № 68, спецвыпуск № 17; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 23 августа 2019 г.; 11 сентября 2019 г.; 25 ноября 2019 г.; Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 2019, выпуск 10; 2019, выпуск 11; 2020, выпуск 4; 2020, выпуск 8; 2020, выпуск 10; 2020, выпуск 12; 2020, выпуск 14; Южноуральская панорама, 9 декабря 2021 г., № 107, спецвыпуск № 18; Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 2021, выпуск 5; 2021, выпуск 6; 2022, выпуск 1, Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 20 октября 2022 г., 6 декабря 2022 г.).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Председатель
Правительства Челябинской области



А.Л. Текслер

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Челябинской области
от 30.01. 2023 г. № 54-П

Изменения,
которые вносятся в государственную программу Челябинской области
«Развитие образования в Челябинской области»

1. Позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований государственной программы, паспорта государственной программы Челябинской области «Развитие образования в Челябинской области» (далее именуется – Программа) изложить в следующей редакции:

«Объемы бюджетных ассигнований государственной программы – общий объем финансового обеспечения государственной программы в 2018 - 2025 годах составит 203786154,29 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств федерального бюджета – 18564830,45 тыс. рублей, из них по годам:

2018 год – 119374,69 тыс. рублей;

2019 год – 97503,20 тыс. рублей;

2020 год – 2090147,15 тыс. рублей;

2021 год – 4119794,86 тыс. рублей;

2022 год – 4270052,05 тыс. рублей;

2023 год – 3456181,10 тыс. рублей;

2024 год – 4382272,60 тыс. рублей;

2025 год – 29504,80 тыс. рублей;

за счет средств областного бюджета – 185221323,84 тыс. рублей, из них по годам:

2018 год – 19671218,34 тыс. рублей;

2019 год – 21347669,67 тыс. рублей;

2020 год – 22872084,13 тыс. рублей;

2021 год – 24789515,12 тыс. рублей;

2022 год – 26597571,61 тыс. рублей;

2023 год – 23967179,30 тыс. рублей;

2024 год – 24261229,47 тыс. рублей;

2025 год – 21714856,20 тыс. рублей».

2. В абзаце втором пункта 3 раздела I Программы слова «органов законодательной и исполнительной власти» заменить словами «органов законодательной власти и исполнительных органов».

3. В абзаце первом подпункта 7 пункта 15 раздела IV Программы слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

4. В разделе V Программы:

1) в графе «Связь с целевыми показателями (индикаторами)» таблицы 2 пункта 18:

пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«доля педагогических работников образовательных организаций, получивших ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (из расчета 5000 рублей в месяц с учетом страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, а также районных коэффициентов и процентных надбавок в общей численности педагогических работников такой категории)»;

пункт 7 дополнить абзацами следующего содержания:

«доля обучающихся, родителей (законных представителей) и педагогических работников, которым обеспечена возможность эффективно планировать траекторию личностного роста обучающегося, что будет способствовать повышению качества профессиональной ориентации обучающихся всех уровней общего образования, а также среднего профессионального образования;

доля педагогических работников, которым обеспечена возможность автоматизированного планирования образовательных программ, а также возможность осуществлять проверку домашних заданий с использованием экспертных систем искусственного интеллекта, что снизит уровень перегрузки рутинными процедурами, создаст возможности повышения квалификации и уровня профессиональной компетентности педагогических работников;

доля обучающихся, родителей (законных представителей) и педагогических работников, которым обеспечен равный доступ на безвозмездной основе к верифицированному цифровому образовательному контенту, создающему для всех участников образовательных отношений, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья, равные образовательные возможности, нацеленному на реализацию образовательных программ, построение индивидуальных образовательных траекторий, а также на повышение профессиональной компетентности педагогических работников;

доля образовательных организаций, введение электронного документооборота в которых позволит снизить уровень бюрократизации образовательной деятельности, даст возможность принимать управленческие решения на основе анализа больших данных с помощью интеллектуальных алгоритмов;

доля используемых проактивных сервисов подборки цифрового образовательного контента, позволяющих обучающимся, родителям (законным представителям) и педагогическим работникам эффективно планировать индивидуальный план (программу) обучения, а также обеспечить высокое качество реализации общеобразовательных программ;

доля обучающихся и их родителей (законных представителей), которым создана возможность формирования эффективной системы выявления, развития и поддержки талантов у детей при помощи комплексного проактивного сервиса, среди прочего обеспечивающего автоматизированный подбор и поступление в общеобразовательные организации, запись на участие в

олимпиадах, конкурсах, соревнованиях и (или) государственных итоговых аттестациях, получение документов об образовании;

доля обучающихся, для которых созданы равные условия получения качественного образования вне зависимости от места их нахождения посредством предоставления доступа к федеральной информационно-сервисной платформе цифровой образовательной среды;

доля педагогических работников, использующих сервисы федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды;

доля образовательных организаций, использующих сервисы федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды при реализации основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

2) в графе «Обоснование состава и значений целевых показателей (индикаторов)» таблицы 3 пункта 19:

пункт 12-3 изложить в следующей редакции:

«показатель оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года № 68»;

пункт 12-4 изложить в следующей редакции:

«показатель оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года № 68»;

после пункта 25 дополнить пунктом 25-1 следующего содержания:

«25-1.	Показатель непосредственного результата. Доля педагогических работников образовательных организаций, получивших ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (из расчета 5000 рублей в месяц с учетом страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, а также районных коэффициентов и процентных надбавок в общей численности педагогических работников такой категории) (Д денвозн)	целевой показатель (индикатор) установлен соглашением между Министерством просвещения Российской Федерации и Правительством Челябинской области о предоставлении иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из федерального бюджета бюджету Челябинской области на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам государственных образовательных организаций субъектов Российской Федерации и г. Байконура и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования	$Д \text{ денвозн} = \frac{ПР(\text{возн})}{ПР(\text{всего})} \times 100 \%, \text{ где:}$ <p>ПР(возн) - количество педагогических работников образовательных организаций, получивших вознаграждение за классное руководство (из расчета 5000 рублей в месяц с учетом страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, а также районных коэффициентов и процентных надбавок);</p> <p>ПР(всего) - общее количество педагогических работников указанной категории</p>	ведомственная отчетность Министерства образования и науки Челябинской области	учитываются расходы из всех источников финансирования мероприятий государственной программы»;
--------	--	---	--	---	---

дополнить пунктами 58-6 – 58-14 следующего содержания:

«58-6.	Показатель непосредственного результата. Доля обучающихся, родителей (законных представителей) и педагогических работников, которым обеспечена возможность эффективно планировать траекторию личностного роста обучающегося, что будет способствовать повышению качества профессиональной ориентации обучающихся всех уровней общего образования, а также среднего профессионального образования (4)	целевой показатель (индикатор) является показателем стратегии в области цифровой трансформации отраслей экономики, социальной сферы и государственного управления Челябинской области, утвержденной распоряжением Правительства Челябинской области от 17.08.2022 г. № 757-рп	$4 = 4.1 / 4.2 * 100\%$, где: 4.1 - численность обучающихся, родителей (законных представителей) и педагогических работников, которым обеспечена возможность эффективно планировать траекторию личностного роста обучающегося, что способствует повышению качества профессиональной ориентации обучающихся всех уровней общего образования, а также среднего профессионального образования, человек; 4.2 - численность обучающихся, родителей (законных представителей) и педагогических работников. По значениям 4.1, 4.2 отражаются компоненты показателя, используемые в расчете. По значению 4.1 приводятся данные по государственным и муниципальным организациям, осуществляющим образовательную деятельность, о численности обучающихся по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, среднего профессионального образования; их родителей (законных представителей); педагогических работников, выполняющих обязанности по обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и среднего профессионального образования, для которых в государственных и иных информационных системах обеспечен доступ на безвозмездной основе к сервисам, предоставляющим возможность эффективно планировать траекторию личностного роста обучающегося, что способствует повышению качества профессиональной ориентации обучающихся всех уровней общего образования, а также среднего профессионального образования. По значению 4.2 приводятся данные по государственным	источником данных является федеральная информационно-сервисная платформа цифровой образовательной среды (далее именуется - платформа ЦОС) и региональные информационные системы в сфере образования. При расчете показателя необходимо исключить двойной учет обучающихся, родителей (законных представите-	учитываются расходы из всех источников финансирования мероприятий государственной программы
--------	--	---	---	---	---

			и муниципальным организациям, осуществляющим образовательную деятельность, об общей численности обучающихся по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, среднего профессионального образования, за исключением обучающихся, обработка персональных данных которых не осуществляется в информационных системах в соответствии с действующим законодательством; их родителей (законных представителей); педагогических работников, выполняющих обязанности по обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и среднего профессионального образования	лей) и педагогических работников в различных источниках	
58-7.	Показатель непосредственного результата. Доля педагогических работников, которым обеспечена возможность автоматизированного планирования образовательных программ, а также возможность осуществлять проверку домашних заданий с использованием экспертных систем искусственного интеллекта, что снизит уровень перегрузки рутинными	целевой показатель (индикатор) является показателем стратегии в области цифровой трансформации отраслей экономики, социальной сферы и государственного управления Челябинской области, утвержденной распоряжением Правительства	$5 = 5.1 / 5.2 * 100\%$, где: 5.1 - численность педагогических работников, которым обеспечена возможность автоматизированного планирования образовательных программ, а также возможность осуществлять проверку домашних заданий с использованием экспертных систем искусственного интеллекта, человек; 5.2 – общая численность педагогических работников. По значениям 5.1 и 5.2 отражаются компоненты показателя, используемые в расчете. По значению 5.1 приводятся данные по государственным и муниципальным организациям, осуществляющим образовательную деятельность, о численности педагогических работников, выполняющих обязанности по обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и среднего профессионального образования, для которых в государственных и иных информационных системах обеспечен доступ на безвозмездной основе к сервисам, предоставляющим	источником данных является платформа ЦОС и региональные информационные системы в сфере образования. При расчете показателя необходимо исключить двойной учет педагогических	учитываются расходы из всех источников финансирования мероприятий государственной программы

	<p>процедурами, создаст возможности повышения квалификации и уровня профессиональной компетентности педагогических работников (5)</p>	<p>Челябинской области от 17.08.2022 г. № 757-рп</p>	<p>возможность автоматизированного планирования реализации рабочих программ, а также проверки домашних заданий с использованием экспертных систем искусственного интеллекта, что снижает уровень перегрузки рутинными процедурами, создает возможности повышения квалификации и уровня профессиональной компетентности педагогических работников.</p> <p>По значению 5.2 приводятся данные по государственным и муниципальным организациям, осуществляющим образовательную деятельность, об общей численности педагогических работников, выполняющих обязанности по обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и среднего профессионального образования</p>	<p>работников в различных источниках</p>	
58-8.	<p>Показатель непосредственного результата. Доля обучающихся, родителей (законных представителей) и педагогических работников, которым обеспечен равный доступ на безвозмездной основе к верифицированному цифровому образовательному контенту, создающему для всех участников образовательных отношений, в том числе</p>	<p>целевой показатель (индикатор) является показателем стратегии в области цифровой трансформации отраслей экономики, социальной сферы и государственного управления Челябинской области, утвержденной</p>	<p>$1 = 1.1 / 1.2 * 100\%$, где: 1 - доля обучающихся, родителей (законных представителей) и педагогических работников, которым обеспечен равный доступ на безвозмездной основе к верифицированному цифровому образовательному контенту, создающему для всех участников образовательных отношений, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья, равные образовательные возможности, нацеленному на реализацию образовательных программ, построение индивидуальных образовательных траекторий, а также на повышение профессиональной компетентности педагогических работников, процентов; 1.1 - численность обучающихся, родителей (законных представителей) и педагогических работников, которым обеспечен равный доступ на безвозмездной основе к верифицированному цифровому образовательному контенту, создающему для всех участников</p>	<p>источником данных является платформа ЦОС и региональные информационные системы в сфере образования. При расчете показателя необходимо исключить двойной учет</p>	<p>учитываются расходы из всех источников финансирования мероприятий государственной программы</p>

	<p>для лиц с ограниченными возможностями здоровья, равные образовательные возможности, нацеленному на реализацию образовательных программ, построение индивидуальных траекторий, а также на повышение профессиональной компетентности педагогических работников, (1)</p>	<p>распоряжением Правительства Челябинской области от 17.08.2022 г. № 757-рп</p>	<p>образовательных отношений, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья, равные образовательные возможности, нацеленному на реализацию образовательных программ, построение индивидуальных образовательных траекторий, а также на повышение профессиональной компетентности педагогических работников, человек;</p> <p>1.2 - общая численность обучающихся, родителей (законных представителей) и педагогических работников - всего, человек.</p> <p>По значениям 1.1 и 1.2 отражаются компоненты показателя, используемые в расчете.</p> <p>По значению 1.1 приводятся данные по государственным и муниципальным организациям, осуществляющим образовательную деятельность, о численности обучающихся по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, среднего профессионального образования и их родителей (законных представителей); численности педагогических работников, выполняющих обязанности по обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и среднего профессионального образования, для которых в государственных и иных информационных системах обеспечен на безвозмездной основе доступ к верифицированному цифровому образовательному контенту соответствующего уровня и по соответствующему предмету, создающему для всех участников образовательных отношений, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья, равные образовательные возможности, нацеленному на реализацию образовательных программ, построение индивидуальных образовательных траекторий, а также на повышение профессиональной компетентности</p>	<p>обучающихся, родителей (законных представителей) и педагогических работников в различных источниках</p>	
--	--	--	---	--	--

			<p>педагогических работников. По значению 1.2 приводятся данные по государственным и муниципальным организациям, осуществляющим образовательную деятельность, об общей численности обучающихся по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, среднего профессионального образования, за исключением обучающихся, обработка персональных данных которых не осуществляется в информационных системах в соответствии с действующим законодательством; их родителей (законных представителей); педагогических работников, выполняющих обязанности по обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и среднего профессионального образования. Источником данных является платформа ЦОС и региональные информационные системы в сфере образования.</p>		
58-9.	<p>Показатель непосредственного результата. Доля образовательных организаций, введение электронного документооборота в которых позволит снизить уровень бюрократизации образовательной деятельности, даст возможность принимать управленческие решения на основе анализа больших</p>	<p>целевой показатель (индикатор) является показателем стратегии в области цифровой трансформации отраслей экономики, социальной сферы и государственного управления Челябинской области,</p>	<p>$6 = 6.1 / 6.2 * 100\%$, где: 6.1 - число образовательных организаций, введение электронного документооборота в которых позволяет снизить уровень бюрократизации образовательной деятельности, дает возможность принимать управленческие решения на основе анализа больших данных с помощью интеллектуальных алгоритмов, единиц; 6.2 - число образовательных организаций. По значениям 6.1 и 6.2 отражаются компоненты показателя, используемые в расчете. По значению 6.1 приводятся данные о числе государственных и муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, среднего профессионального образования, введение электронного</p>	<p>источником данных является платформа ЦОС и региональные информационные системы в сфере образования. При расчете показателя необходимо исключить двойной учет организаций,</p>	<p>учитываются расходы из всех источников финансирования мероприятий государственной программы</p>

	данных с помощью интеллектуальных алгоритмов (6)	утвержденной распоряжением Правительства Челябинской области от 17.08.2022 г. № 757-рп	документооборота в которых позволяет снизить уровень бюрократизации образовательной деятельности, дает возможность принимать управленческие решения на основе анализа больших данных с помощью интеллектуальных алгоритмов. По значению 6.2 приводятся данные об общем числе государственных и муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, среднего профессионального образования	осуществляющих образовательную деятельность, в различных источниках	
58-10.	Показатель непосредственного результата. Доля используемых проактивных сервисов подборки цифрового образовательного контента, позволяющих обучающимся, родителям (законным представителям) и педагогическим работникам эффективно планировать индивидуальный план (программу) обучения, а также обеспечить высокое качество реализации общеобразовательных программ	целевой показатель (индикатор) является показателем стратегии в области цифровой трансформации отраслей экономики, социальной сферы и государственного управления Челябинской области, утвержденной распоряжением Правительства Челябинской области от 17.08.2022 г.	$2 = 2.1 / 2.2 * 100\%$, где: 2 - доля использования проактивных сервисов подборки цифрового образовательного контента, позволяющих обучающимся, родителям (законным представителям) и педагогическим работникам эффективно планировать индивидуальный план (программу) обучения, а также обеспечить высокое качество реализации общеобразовательных программ, процентов; 2.1 - численность обучающихся, родителей (законных представителей) и педагогических работников, использующих проактивные сервисы подборки цифрового образовательного контента, позволяющие эффективно планировать индивидуальный план (программу) обучения, а также обеспечить высокое качество реализации общеобразовательных программ, человек; 2.2 – общая численность обучающихся, родителей (законных представителей) и педагогических работников. По значениям 2.1 и 2.2 отражаются компоненты показателя, используемые в расчете. По значению 2.1 приводятся данные по государственным и муниципальным организациям, осуществляющим образовательную деятельность, о численности	источником данных является платформа ЦОС и региональные информационные системы в сфере образования. При расчете показателя необходимо исключить двойной учет организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в различных	учитываются расходы из всех источников финансирования мероприятий государственной программы

		№ 757-рп	<p>обучающихся по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, среднего профессионального образования; их родителей (законных представителей); педагогических работников, выполняющих обязанности по обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и среднего профессионального образования, использующих проактивные сервисы подборки цифрового образовательного контента, позволяющие эффективно планировать индивидуальный план (программу) обучения, а также обеспечить высокое качество реализации общеобразовательных программ.</p> <p>По значению 2.2 приводятся данные по государственным и муниципальным организациям, осуществляющим образовательную деятельность, об общей численности обучающихся по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, среднего профессионального образования, за исключением обучающихся, обработка персональных данных которых не осуществляется в информационных системах в соответствии с действующим законодательством; их родителей (законных представителей); педагогических работников, выполняющих обязанности по обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и среднего профессионального образования</p>	источниках	
58-11.	Показатель непосредственного результата. Доля обучающихся и их родителей (законных представителей),	целевой показатель (индикатор) является показателем стратегии в	$3 = 3.1 / 3.2 * 100\%$, где: 3 - доля обучающихся и их родителей (законных представителей), которым создана возможность формирования эффективной системы выявления, развития и поддержки талантов у детей при помощи комплексного проактивного сервиса, среди прочего	источником данных является платформа ЦОС и региональ-	учитываются расходы из всех источников финансирования

	<p>которым создана возможность формирования эффективной системы выявления, развития и поддержки талантов у детей при помощи комплексного проактивного сервиса, среди прочего обеспечивающего автоматизированный подбор и поступление в общеобразовательные организации, запись на участие в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях и (или) государственных итоговых аттестациях, получение документов об образовании, (3)</p>	<p>области цифровой трансформации отраслей экономики, социальной сферы и государственного управления Челябинской области, утвержденной распоряжением Правительства Челябинской области от 17.08.2022 г. № 757-рп</p>	<p>обеспечивающего автоматизированный подбор и поступление в общеобразовательные организации, запись на участие в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях и (или) государственных итоговых аттестациях, получение документов об образовании, процентов;</p> <p>3.1 - численность обучающихся и их родителей (законных представителей), которым создана возможность формирования эффективной системы выявления, развития и поддержки талантов у детей при помощи комплексного проактивного сервиса, среди прочего обеспечивающего автоматизированный подбор и поступление в общеобразовательные организации, запись на участие в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях и (или) государственных итоговых аттестациях, получение документов об образовании, человек;</p> <p>3.2 – общая численность обучающихся и их родителей (законных представителей).</p> <p>По значениям 3.1 и 3.2 отражаются компоненты показателя, используемые в расчете.</p> <p>По значению 3.1 приводятся данные по государственным и муниципальным организациям, осуществляющим образовательную деятельность, о численности обучающихся по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, среднего профессионального образования, их родителей (законных представителей), для которых в государственных и иных информационных системах обеспечен доступ на безвозмездной основе к комплексному проактивному сервису, предоставляющему автоматизированный подбор и поступление в общеобразовательные организации, а также организацию дополнительного образования, запись на участие в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях и (или) государственных итоговых аттестациях, получение</p>	<p>ные информационные системы в сфере образования. При расчете показателя необходимо исключить двойной учет организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в различных источниках</p>	<p>мероприятий государственной программы</p>
--	---	--	---	--	--

			документов об образовании, проактивную навигацию в системе образования. По значению 3.2 приводятся данные по государственным и муниципальным организациям, осуществляющим образовательную деятельность, об общей численности обучающихся по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, среднего профессионального образования, за исключением обучающихся, обработка персональных данных которых не осуществляется в информационных системах в соответствии с действующим законодательством; их родителей (законных представителей)		
58-12.	Показатель непосредственного результата. Доля обучающихся, для которых созданы равные условия получения качественного образования вне зависимости от места их нахождения посредством предоставления доступа к федеральной информационно-сервисной платформе цифровой образовательной среды, $D_{обфисЦОС}$	целевой показатель (индикатор) является показателем федерального проекта «Цифровая образовательная среда»	$D_{обфисЦОС} = (Об_{фисЦОС} / Об_{(всего)}) \times 100 \%$, где: $Об_{фисЦОС}$ - численность обучающихся, для которых созданы равные условия получения качественного образования вне зависимости от места их нахождения посредством предоставления доступа к федеральной информационно-сервисной платформе цифровой образовательной среды, в Челябинской области в отчетном году, человек. $Об_{(всего)}$ - общая численность обучающихся в Челябинской области в отчетном году в соответствии с формой № ОО-1 за отчетный период, человек	данные Росстата и ведомственная отчетность Министерства образования и науки Челябинской области	зависит от финансирования из средств федерального бюджета
58-13.	Показатель непосредственного результата. Доля	целевой показатель (индикатор)	$D_{фисЦОС} = ПР_{фисЦОС} / ПР_{всего} \times 100 \%$, где: $ПР_{фисЦОС}$ - число педагогических работников, использующих сервисы и ресурсы федеральной	данные Росстата и ведомствен-	зависит от финансирования из

	педагогических работников, использующих сервисы федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды, Д _{фисЦОС}	является показателем федерального проекта «Цифровая образовательная среда»	информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды, человек; ПР _{всего} - общая численность педагогических работников в Российской Федерации в отчетном году в соответствии с формой № ОО-1 за отчетный период, человек	ная отчетность Министерства образования и науки Челябинской области	средств федерального бюджета
58-14.	Показатель непосредственного результата. Доля образовательных организаций, использующих сервисы федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды при реализации основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, Д _{оргЦОС}	целевой показатель (индикатор) является показателем федерального проекта «Цифровая образовательная среда»	$D_{\text{оргЦОС}} = (\text{ОРГ}_{\text{ЦОС}} / \text{Об}_{\text{орг(всего)}}) \times 100 \%$, где: ОРГ _{ЦОС} - число общеобразовательных организаций, оснащенных в целях внедрения цифровой образовательной среды, в Челябинской области за отчетный год, единиц; Об _{орг(всего)} - общее число общеобразовательных организаций в Челябинской области в соответствии с формой № ОО-1 за отчетный период, единиц	данные Росстата и ведомственная отчетность Министерства образования и науки Челябинской области	зависит от финансирования из средств федерального бюджета».

5. В приложении 1 к Программе:

1) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение доступности качественного общего и дополнительного образования»:

в пункте 96:

слова «2022 год - 89713,80» заменить словами «2022 год - 107216,81»;

цифры «529184,07» заменить цифрами «546687,08»;

в пункте 97:

слова «2022 год - 1659818,40» заменить словами «2022 год - 1873362,71»;

цифры «10008362,11» заменить цифрами «10221906,42»;

в пункте 98:

слова «2022 год - 85334,10» заменить словами «2022 год - 100305,79»;

цифры «510368,18» заменить цифрами «527772,27»;

в пункте 99:

слова «2022 год - 12682,70» заменить словами «2022 год -10814,99»;

цифры «74048,24» заменить цифрами «72180,53»;

в пункте 100:

слова «2022 год - 17816400,20» заменить словами «2022 год - 20111615,44»;

цифры «108105805,41» заменить цифрами «110401020,65»;

в пункте 101:

слова «2022 год - 716679,30» заменить словами «2022 год – 756881,73»;

цифры «3670948,29» заменить цифрами «3711150,72»;

дополнить пунктом 101-1 следующего содержания:

«101-1	Обеспечение бесплатным двухразовым горячим питанием обучающихся в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Челябинской области, по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, один из родителей которых призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации	Министерство образования и науки Челябинской области	2022 год	0	2022 год – 9866,98 всего по годам: 9866,98»;
--------	--	--	----------	---	---

в пункте 102:

слова «2022 год - 56825,20» заменить словами «2022 год – 64520,81»;

цифры «325581,90» заменить цифрами «333277,51»;

в пункте 103:

цифры «93476,00» заменить цифрами «111183,55»;

цифры «540261,22» заменить цифрами «558838,57»;

в пункте 104:

цифры «140855,00» заменить цифрами «153367,17»;

цифры «815457,34» заменить цифрами «827969,51»;

в пункте 105:

слова «2022 год - 931706,27» заменить словами «2022 год - 170022,72»;
слова «всего по годам: 931706,27» заменить словами «всего по годам:
944451,09»;

в пункте 106:

слова «2022 год - 31806,40» заменить словами «2022 год – 38806,40»;
цифры «137164,66» заменить цифрами «144164,66»;

в пункте 107:

цифры «24174,00» заменить цифрами «26073,12»;
цифры «135236,83» заменить цифрами «137135,95»;

в пункте 108:

слова «2022 год - 106734,60» заменить словами «2022 год – 125399,20»;
цифры «615841,79» заменить цифрами «634506,39»;

в пункте 109:

слова «2022 год - 103535,10» заменить словами «2022 год – 140415,78»;
цифры «609368,90» заменить цифрами «646249,58»;

в пункте 114:

цифры «37715,16» заменить цифрами «31048,73»;
цифры «193901,37» заменить цифрами «187234,94»;

в пункте 117:

цифры «1616652,69» заменить цифрами «1608603,59»;
цифры «6889584,27» заменить цифрами «6881535,17»;
цифры «429743,21» заменить цифрами «427603,59»;
цифры «1763667,19» заменить цифрами «1761527,57»;

в пункте 123:

слова «2022 год - 87055,50» заменить словами «2022 год - 86995,50»;
цифры «388213,90» заменить цифрами «388153,90»;

в пункте 124:

цифры «83,00» заменить цифрами «107,00»;
цифры «432,70» заменить цифрами «456,70»;

в пункте 125:

слова «2022 год - 133645,80» заменить словами «152979,14»;
цифры «746052,39» заменить цифрами «783358,73»;

в пункте 126:

цифры «39757,20» заменить цифрами «38158,17»;
цифры «324117,10» заменить цифрами «322518,07»;

в пункте 127:

слова «2022 год - 300000,00» заменить словами «2022 год – 298009,41»;
цифры «1639769,70» заменить цифрами «1637779,11»;

в пункте 128:

цифры «54226,81» заменить цифрами «46956,90»;
цифры «385974,74» заменить цифрами «378704,83»;

в пункте 129:

слова «2022 год - 58000,00» заменить словами «2022 год – 56962,39»;
цифры «233641,51» заменить цифрами «232603,90»;

в пункте 131:

слова «2022 год - 247583,70» заменить словами «2022 год – 247437,72»;
цифры «1614537,63» заменить цифрами «1614391,65»;

в пункте 133:

слова «2022 год - 808,50» заменить словами «2022 год – 776,50»;
цифры «3653,30» заменить цифрами «3621,30»;

в пункте 134:

слова «2022 год - 1257,90» заменить словами «2022 год – 1072,84»;
цифры «5450,90» заменить цифрами «5265,84»;

в пункте 135:

слова «2022 год - 3144,30» заменить словами «2022 год - 2938,67»;
цифры «13775,10» заменить цифрами «13569,47»;

в пункте 137:

слова «2022 год - 1690050,70» заменить словами «2022 год - 1681347,56»;
цифры «5213363,20» заменить цифрами «5204660,06»;

слова «2022 год - 3952,90» заменить словами «2022 год – 3552,88»;
цифры «11858,70» заменить цифрами «11458,68»;

в пункте 142:

слова «2022 год - 3000,00» заменить словами «2022 год – 2995,26»;
цифры «9000,00» заменить цифрами «8995,26»;

в пункте 142-2 цифры «8433,70» заменить цифрами «7971,05» в обоих случаях;

в пункте 147-1:

цифры «600,00» заменить цифрами «250,00» в обоих случаях;
строку

«	Итого по подпрограмме «Обеспечение доступности качественного общего и дополнительного образования»			2020 год - 1325257,33 2021 год - 3289022,00 2022 год - 3345942,30 2023 год - 3261003,30 2024 год - 3448129,20 2025 год - 29504,80 всего по годам: 14698858,93	2020 год - 22443162,32 2021 год - 24242850,16 2022 год - 22664013,15 2023 год - 22653295,30 2024 год - 22647628,80 2025 год - 21535468,30 всего по годам: 136186418,03
---	--	--	--	--	---

изложить в следующей редакции:

«	Итого по подпрограмме «Обеспечение доступности качественного общего и дополнительного образования»			2020 год - 1325257,33 2021 год - 3289022,00 2022 год - 3328367,35 2023 год - 3261003,30 2024 год - 3448129,20 2025 год - 29504,80 всего по годам: 14681283,98	2020 год - 22443162,32 2021 год - 24242850,16 2022 год – 25358612,74 2023 год - 22653295,30 2024 год - 22647628,80 2025 год - 21535468,30 всего по годам: 138881017,62»;
---	--	--	--	--	---

2) в разделе «Подпрограмма «Реализация регионального проекта «Современная школа»:

в пункте 157:

слова «2022 год - 1200,00» заменить словами «2022 год - 1199,32»;
цифры «3600,00» заменить цифрами «3599,32»;

в пункте 158:

слова «2022 год - 405,00» заменить словами «2022 год – 165,60»;
цифры «1215,00» заменить цифрами «975,60»;

в пункте 163:

слова «2022 - 2024 годы» заменить словами «2023 - 2024 годы»;
слова «2022 год - 100,00» исключить;

цифры «300,00» заменить цифрами «200,00»;

в пункте 164:

цифры «16417,56» заменить цифрами «16328,77»;

цифры «82251,28» заменить цифрами «82162,49»;

в пункте 165:

слова «2022 год - 18000,00» заменить словами «2022 год - 17954,16»;

цифры «90000,00» заменить цифрами «89954,16»;

в пункте 167:

цифры «15263,60» заменить цифрами «14483,20»;

цифры «182021,33» заменить цифрами «181240,93»;

цифры «636,00» заменить цифрами «603,49»;

цифры «7731,50» заменить цифрами «7551,97»;

в пункте 170:

цифры «9036,00» заменить цифрами «9033,80»;

цифры «133598,57» заменить цифрами «133596,37»;

слова «2022 год - 376,50» заменить словами «2022 год - 376,41»;

цифры «5566,68» заменить цифрами «5566,59»;

в пункте 173:

слова «2022 год - 200,00» заменить словами «2022 год – 217,66»;

цифры «800,00» заменить цифрами «817,66»;

в пункте 184-1:

цифры «736,80» заменить цифрами «595,53» в обоих случаях;

в пункте 190:

слова «2022 год - 331,20» заменить словами «2022 год - 329,76»;

цифры «1324,80» заменить цифрами «1323,36»;

в пункте 191:

слова «2022 год - 2500,00» заменить словами «2022 год – 1326,97»;

цифры «10000,00» заменить цифрами «8826,97»;

в пункте 192:

цифры «24713,60» заменить цифрами «21653,20»;

цифры «99427,17» заменить цифрами «96366,77»;

в пункте 194:

слова «2022 год - 12416,60» заменить словами «2022 год – 11581,30»;

цифры «48412,87» заменить цифрами «47577,57»;

строку

«	Итого по подпрограмме «Реализация регионального проекта «Современная школа»		2020 год - 49320,90 2021 год - 42377,62 2022 год - 86487,80 2023 год - 118961,20	2020 год - 131544,04 2021 год - 183154,75 2022 год - 207273,06 2023 год - 218324,70
---	--	--	---	--

			2024 год - 266651,00 всего по годам: 563798,52	2024 год - 215298,70 всего по годам: 954658,45»
--	--	--	---	--

изложить в следующей редакции:

«	Итого по подпрограмме «Реализация регионального проекта «Современная школа»		2020 год - 49320,90 2021 год - 42377,62 2022 год - 85705,20 2023 год - 118961,20 2024 год - 266651,00 всего по годам: 563015,92	2020 год - 131544,04 2021 год - 183154,75 2022 год - 201571,97 2023 год - 218324,70 2024 год - 215298,70 всего по годам: 949894,16»;
---	---	--	--	---

3) в разделе «Подпрограмма «Реализация регионального проекта «Успех каждого ребенка»:

в пункте 205:

слова «2022 год - 2500,00» заменить словами «2022 год – 2483,13»;

цифры «12494,03» заменить цифрами «12477,16»;

в пункте 206:

слова «2022 год - 100,00» заменить словами «2022 год – 21,00»;

цифры «300,00» заменить цифрами «221,00»;

в пункте 209:

слова «2022 год - 5459,80» заменить словами «2022 год – 5419,80»;

цифры «27052,21» заменить цифрами «27012,21»;

в пункте 210:

слова «2022 год - 5459,80» заменить словами «2022 год – 5237,32»;

цифры «26722,66» заменить цифрами «26500,18»;

в пункте 214:

слова «2022 год - 4597,70» заменить словами «2022 год – 3908,03»;

цифры «13793,10» заменить цифрами «13103,43»;

в пункте 233:

цифры «27173,30» заменить цифрами «27124,50»;

цифры «59309,91» заменить цифрами «59261,11»;

цифры «1132,30» заменить цифрами «1130,28»;

цифры «2471,56» заменить цифрами «2469,54»;

в пункте 237:

цифры «10917,60» заменить цифрами «8427,90»;

цифры «50868,75» заменить цифрами «48379,05»;

строку

«	Итого по подпрограмме «Реализация регионального проекта «Успех каждого ребенка»		2020 год - 384279,80 2021 год - 15200,42 2022 год - 38579,20 2023 год - 56705,20 2024 год - 12642,40 всего по годам: 507407,02	2020 год - 199766,59 2021 год - 242463,29 2022 год - 290418,30 2023 год - 541173,70 2024 год - 817418,17 всего по годам: 2091240,05»
---	---	--	---	---

изложить в следующей редакции:

«	Итого по подпрограмме «Реализация регионального проекта «Успех		2020 год - 384279,80 2021 год - 15200,42 2022 год - 38530,40 2023 год - 56705,20 2024 год - 12642,40	2020 год - 199766,59 2021 год - 242463,29 2022 год – 285578,56 2023 год - 541173,70 2024 год - 817418,17
---	--	--	--	--

каждого ребенка»		всего по годам: 507358,22	всего по годам: 2086400,31»;
------------------	--	---------------------------	------------------------------

4) в разделе «Подпрограмма «Реализация регионального проекта «Цифровая образовательная среда»:

в пункте 256:

цифры «127577,40» заменить цифрами «120577,40»;

цифры «195366,57» заменить цифрами «188366,57»;

в пункте 259:

слова «2022 год - 366,00» заменить словами «2022 год - 364,28»;

цифры «1828,35» заменить цифрами «1826,63»;

в пункте 260:

слова «2022 год - 200,00» заменить словами «2022 год - 199,14»;

цифры «999,63» заменить цифрами «998,77»;

в пункте 261:

слова «2022 год - 1610,00» заменить словами «2022 год - 900,00»;

цифры «6592,95» заменить цифрами «5882,95»;

в пункте 264:

цифры «242432,40» заменить цифрами «226608,40»;

цифры «1004426,36» заменить цифрами «988602,36»;

цифры «10101,40» заменить цифрами «9442,07»;

цифры «41852,21» заменить цифрами «41191,88»;

в пункте 266:

слова «2022 год - 107000,00» заменить словами «2022 год - 68605,27»;

цифры «321000,00» заменить цифрами «282605,27»;

в пункте 272:

цифры «73054,50» заменить цифрами «72624,23»;

цифры «275346,80» заменить цифрами «274916,53»;

строку

«	Итого по подпрограмме «Реализация регионального проекта «Цифровая образовательная среда»			2020 год - 206861,62 2021 год - 773194,82 2022 год - 309415,50 2023 год - 19511,40 2024 год - 654850,00 всего по годам: 1963833,34	2020 год - 38107,47 2021 год - 98369,47 2022 год - 332088,30 2023 год - 206929,30 2024 год - 233427,50 всего по годам: 908922,04»
---	--	--	--	--	---

изложить в следующей редакции:

«	Итого по подпрограмме «Реализация регионального проекта «Цифровая образовательная среда»			2020 год - 206861,62 2021 год - 773194,82 2022 год - 293591,50 2023 год - 19511,40 2024 год - 654850,00 всего по годам: 1948009,34	2020 год - 38107,47 2021 год - 98369,47 2022 год - 284891,39 2023 год - 206929,30 2024 год - 233427,50 всего по годам: 861725,13»;
---	--	--	--	--	--

5) в разделе «Подпрограмма «Развитие системы оценки качества образования»:

в пункте 275:

слова «2022 год - 5880,30» заменить словами «2022 год – 5875,99»;

цифры «30145,76» заменить цифрами «30141,45»;

в пункте 277:

слова «2022 год - 3840,10» заменить словами «2022 год – 3835,91»;

цифры «16522,59» заменить цифрами «16518,40»;

строку

«	Итого по подпрограмме «Развитие системы оценки качества образования»			2020 год - 41439,20 всего по годам: 41439,20	2020 год - 9720,40 2021 год - 9704,35 2022 год - 9720,40 2023 год - 9720,40 2024 год - 9720,40 2025 год - 7802,80 всего по годам: 56388,75»
---	--	--	--	--	---

изложить в следующей редакции:

«	Итого по подпрограмме «Развитие системы оценки качества образования»			2020 год - 41439,20 всего по годам: 41439,20	2020 год - 9720,40 2021 год - 9704,35 2022 год - 9711,90 2023 год - 9720,40 2024 год - 9720,40 2025 год - 7802,80 всего по годам: 56380,25»;
---	--	--	--	--	--

б) в разделе «Подпрограмма «Реализация регионального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»:

в пункте 282:

слова «2022 год - 192050,00» заменить словами «2022 год - 189942,00»;

цифры «576150,00» заменить цифрами «574042,00»;

в пункте 282-1:

цифры «55221,60» заменить цифрами «35947,30» в обоих случаях;

цифры «2300,90» заменить цифрами «1497,81» в обоих случаях;

в пункте 283:

слова «2022 год - 34269,10» заменить словами «2022 год – 34424,56»;

цифры «111780,40» заменить цифрами «111935,86»;

строку

«	Итого по подпрограмме «Реализация регионального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»			2022 год – 106712,30 всего по годам: 106712,30	2021 год – 12973,10 2022 год – 277732,30 2023 год – 337735,90 2024 год – 337735,90 всего по годам: 1072889,50»
---	--	--	--	---	---

изложить в следующей редакции:

«	Итого по подпрограмме «Реализация регионального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»			2022 год – 87438,00 всего по годам: 87438,00	2021 год – 12973,10 2022 год – 274976,67 2023 год – 337735,90 2024 год – 337735,90 всего по годам: 963421,57»;
---	--	--	--	---	---

7) в разделе «Подпрограмма «Реализация регионального проекта «Модернизация школьных систем образования в Челябинской области»:

в пункте 283-1:

цифры «22793,00» заменить цифрами «21691,09» в обоих случаях;
цифры «6058,90» заменить цифрами «5765,99» в обоих случаях;
в пункте 283-2:

цифры «441195,00» заменить цифрами «414728,51» в обоих случаях;
цифры «117279,70» заменить цифрами «110244,38» в обоих случаях;
строку

«	Итого по подпрограмме «Модернизация школьных систем образования в Челябинской области»			2022 год - 463988,00 всего по годам: 463988,00	2022 год - 191888,42 всего по годам: 191888,42»
---	--	--	--	---	--

изложить в следующей редакции:

«	Итого по подпрограмме «реализация регионального проекта «Модернизация школьных систем образования в Челябинской области»			2022 год - 436 419,60 всего по годам: 436419,60	2022 год - 182228,37 всего по годам: 182228,37»;
---	--	--	--	--	---

8) строку

«	Всего по государственной программе			2018 год – 119374,69 2019 год – 97503,20 2020 год – 2090147,15 2021 год – 4119794,86 2022 год – 4351125,10 2023 год – 3456181,10 2024 год – 4382272,60 2025 год – 29504,80 всего по годам: 18645903,50	2018 год – 19671218,34 2019 год – 21347669,67 2020 год – 22872084,13 2021 год – 24789515,12 2022 год – 23973133,93 2023 год – 23967179,30 2024 год – 24261229,47 2025 год – 21714856,20 всего по годам: 182596886,10»
---	------------------------------------	--	--	--	---

изложить в следующей редакции:

«	Всего по государственной программе			2018 год – 119374,69 2019 год – 97503,20 2020 год – 2090147,15 2021 год – 4119794,86 2022 год – 4270052,05 2023 год – 3456181,10 2024 год – 4382272,60 2025 год – 29504,80 всего по годам: 18564830,45	2018 год – 19671218,34 2019 год – 21347669,67 2020 год – 22872084,13 2021 год – 24789515,12 2022 год – 26597571,61 2023 год – 23967179,30 2024 год – 24261229,47 2025 год – 21714856,20 всего по годам: 185221323,84».
---	------------------------------------	--	--	--	--

6. В приложении 2 к Программе:

1) в Порядке предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на проведение ремонтных работ по замене оконных блоков в муниципальных общеобразовательных организациях:

в пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов и городских округов с внутригородским делением»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Условием предоставления субсидий местным бюджетам является заключение между органом местного самоуправления муниципального образования Челябинской области и Министерством образования и науки

Челябинской области (далее именуется - Министерство) соглашения, указанного в пункте 12 настоящего Порядка.»;

в пункте 4 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов и городских округов с внутригородским делением»;

абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции:

«5. Для предоставления субсидии местным бюджетам уполномоченный орган местного самоуправления муниципального образования размещает в форме электронного документа на сайте www.finance.minobr74.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в срок, установленный графиком подготовки и рассмотрения материалов, необходимых для составления проекта закона Челябинской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, утверждаемым Правительством Челябинской области, следующие документы:»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Уполномоченные органы местного самоуправления муниципальных образований, включенных в распределение субсидий местным бюджетам, предусмотренное законом Челябинской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, в срок до 17 января года предоставления субсидии местным бюджетам размещают в форме электронного документа на сайте www.finance.minobr74.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет сметную документацию для проведения ремонтных работ по замене оконных блоков в муниципальных общеобразовательных организациях.

Органы местного самоуправления, не представившие документы, указанные в настоящем пункте, исключаются из распределения субсидий местным бюджетам.»;

в абзаце первом пункта 11 слова «представляются документы» заменить словами «размещаются в форме электронного документа на сайте www.finance.minobr74.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет документы»;

2) в порядке предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на организацию отдыха детей в каникулярное время:

в пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов и городских округов с внутригородским делением»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Условием предоставления субсидий местным бюджетам является заключение между органом местного самоуправления муниципального образования Челябинской области и Министерством образования и науки Челябинской области (далее именуется - Министерство) соглашения, указанного в пункте 13 настоящего Порядка.»;

в пункте 5 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов,

городских округов и городских округов с внутригородским делением»;

абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции:

«6. Для предоставления субсидии местным бюджетам уполномоченный орган местного самоуправления муниципального образования размещает в форме электронного документа на сайте www.finance.minobr74.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в срок, установленный графиком подготовки и рассмотрения материалов, необходимых для составления проекта закона Челябинской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, утверждаемым Правительством Челябинской области, следующие документы:»;

в пункте 10:

в абзаце первом слова «направляют в адрес Министерства следующие документы:» заменить словами «размещают на сайте www.finance.minobr74.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет следующие документы:»

подпункт первый признать утратившим силу;

в абзаце первом пункта 12 слова «представляются документы» заменить словами «размещаются на сайте www.finance.minobr74.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет документы»;

в пункте 19:

в абзаце втором цифры «10» заменить цифрами «15»;

в абзаце третьем цифры «15» заменить цифрами «20»;

3) в порядке предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на обеспечение питанием детей из малообеспеченных семей и детей с нарушениями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях:

в пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов и городских округов с внутригородским делением»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Условием предоставления субсидий местным бюджетам является заключение между органом местного самоуправления муниципального образования Челябинской области и Министерством образования и науки Челябинской области (далее именуется - Министерство) соглашения, указанного в пункте 12 настоящего Порядка.»;

в пункте 4 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов и городских округов с внутригородским делением»;

абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции:

«5. Для предоставления субсидии местным бюджетам уполномоченный орган местного самоуправления муниципального образования размещает в форме электронного документа на сайте www.finance.minobr74.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в срок, установленный графиком подготовки и рассмотрения материалов, необходимых для

составления проекта закона Челябинской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, утверждаемым Правительством Челябинской области, следующие документы:»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Уполномоченные органы местного самоуправления муниципальных образований, включенных в распределение субсидий местным бюджетам, предусмотренное законом Челябинской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, в срок до 17 января года предоставления субсидии местным бюджетам размещают в форме электронного документа на сайте www.finance.minobr74.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет следующие документы:

1) копию муниципальной программы, направленной на достижение цели, соответствующей настоящей государственной программе, и предусматривающей мероприятие по обеспечению питанием детей из малообеспеченных семей и детей с нарушениями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях;

2) копию утвержденного органом местного самоуправления порядка обеспечения питанием детей из малообеспеченных семей и детей с нарушениями состояния здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, устанавливающего стоимость питания в день на одного обучающегося не ниже стоимости питания в день на одного обучающегося начальных классов в году предоставления субсидии местному бюджету.

Органы местного самоуправления, не представившие документы, указанные в настоящем пункте, исключаются из распределения субсидий местным бюджетам.»;

в абзаце первом пункта 11 слова «представляются документы» заменить словами «размещаются на сайте www.finance.minobr74.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет документы»;

в пункте 17:

в абзаце втором цифры «10» заменить цифрами «15»;

в абзаце третьем цифры «15» заменить цифрами «20»;

4) в порядке предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на проведение капитального ремонта зданий и сооружений муниципальных организаций отдыха и оздоровления детей:

в пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов и городских округов с внутригородским делением»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Условием предоставления субсидий местным бюджетам является заключение между органом местного самоуправления муниципального образования Челябинской области и Министерством образования и науки Челябинской области (далее именуется - Министерство) соглашения, указанного в пункте 12 настоящего Порядка.»;

в пункте 4 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов и городских округов с внутригородским делением»;

абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции:

«5. Для предоставления субсидии местным бюджетам уполномоченный орган местного самоуправления муниципального образования размещает в форме электронного документа на сайте www.finance.minobr74.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в срок, установленный графиком подготовки и рассмотрения материалов, необходимых для составления проекта закона Челябинской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, утверждаемым Правительством Челябинской области, следующие документы:»;

в пункте 9:

в абзаце первом слова «направляют в адрес Министерства следующие документы:» заменить словами «размещают на сайте www.finance.minobr74.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет следующие документы:»;

подпункт первый признать утратившим силу;

в абзаце первом пункта 11 слова «представляются документы» заменить словами «размещаются на сайте www.finance.minobr74.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет документы»;

в пункте 17:

в абзаце втором цифры «10» заменить цифрами «15»;

в абзаце третьем цифры «15» заменить цифрами «20»;

5) в порядке предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на обеспечение молоком (молочной продукцией) обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях:

в пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов и городских округов с внутригородским делением»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Условием предоставления субсидий местным бюджетам является заключение между органом местного самоуправления муниципального образования Челябинской области и Министерством образования и науки Челябинской области (далее именуется - Министерство) соглашения, указанного в пункте 12 настоящего Порядка.»;

в пункте 4 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов и городских округов с внутригородским делением»;

абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции:

«5. Для предоставления субсидии местным бюджетам уполномоченный орган местного самоуправления муниципального образования размещает на сайте www.finance.minobr74.ru в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет в срок, установленный графиком подготовки и рассмотрения материалов, необходимых для составления проекта закона Челябинской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, утверждаемым Правительством Челябинской области, следующие документы:»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Уполномоченные органы местного самоуправления муниципальных образований, включенных в распределение субсидий местным бюджетам, предусмотренное законом Челябинской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, в срок до 17 января года предоставления субсидий местным бюджетам размещают на сайте www.finance.minobr74.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет копию муниципальной программы, направленной на достижение целей, соответствующих настоящей государственной программе, и предусматривающей мероприятие по обеспечению молоком (молочной продукцией) обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях.

Органы местного самоуправления, не представившие документ, указанный в настоящем пункте, исключаются из распределения субсидий местным бюджетам.»;

в абзаце первом пункта 11 слова «представляются документы» заменить словами «размещаются на сайте www.finance.minobr74.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет документы»;

в пункте 17:

в абзаце втором цифры «10» заменить цифрами «15»;

в абзаце третьем цифры «15» заменить цифрами «20»;

б) в порядке предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на оборудование пунктов проведения экзаменов государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования:

в пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов и городских округов с внутригородским делением»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Условием предоставления субсидий местным бюджетам является заключение между органом местного самоуправления муниципального образования Челябинской области и Министерством образования и науки Челябинской области (далее именуется - Министерство) соглашения, указанного в пункте 12 настоящего Порядка.»;

в пункте 4 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов и городских округов с внутригородским делением»;

абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции:

«5. Для предоставления субсидии местным бюджетам уполномоченный

орган местного самоуправления муниципального образования размещает в форме электронного документа на сайте www.finance.minobr74.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в срок, установленный графиком подготовки и рассмотрения материалов, необходимых для составления проекта закона Челябинской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, утверждаемым Правительством Челябинской области, следующие документы:»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Уполномоченные органы местного самоуправления муниципальных образований, включенных в распределение субсидий местным бюджетам, предусмотренное законом Челябинской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, в срок до 17 января года предоставления субсидии местным бюджетам размещают в форме электронного документа на сайте www.finance.minobr74.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет копию муниципальной программы, направленной на достижение целей, соответствующих настоящей государственной программе, и предусматривающей мероприятие по оборудованию пунктов проведения экзаменов государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования.

Органы местного самоуправления, не представившие документ, указанный в настоящем пункте, исключаются из распределения субсидий местным бюджетам.»;

в абзаце первом пункта 11 слова «представляются документы» заменить словами «размещаются на сайте www.finance.minobr74.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет документы»;

в пункте 17:

в абзаце втором цифры «10» заменить цифрами «15»;

в абзаце третьем цифры «15» заменить цифрами «20»;

7) в порядке предоставления и распределения в 2021 - 2024 годах субсидий местным бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях:

в пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов и городских округов с внутригородским делением»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Условием предоставления субсидий местным бюджетам является заключение между органом местного самоуправления муниципального образования Челябинской области и Министерством образования и науки Челябинской области (далее именуется - Министерство) соглашения.»;

в пункте 4 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов и городских округов с внутригородским делением»;

в пункте 8:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«8. Для предоставления субсидии местным бюджетам уполномоченный орган местного самоуправления муниципального образования размещает в форме электронного документа на сайте www.finance.minobr74.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в срок, установленный графиком подготовки и рассмотрения материалов, необходимых для составления проекта закона Челябинской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, утверждаемым Правительством Челябинской области, следующие документы:»;

абзац седьмой дополнить словами «(при наличии)»;

пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Уполномоченные органы местного самоуправления муниципальных образований, включенных в распределение субсидий местным бюджетам, предусмотренное законом Челябинской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, в срок до 17 января года предоставления субсидии местным бюджетам размещают в форме электронного документа на сайте www.finance.minobr74.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет копию муниципальной программы, направленной на достижение целей, соответствующих настоящей государственной программе, и предусматривающей мероприятие по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях.

Органы местного самоуправления, не представившие документ, указанный в настоящем пункте, исключаются из распределения субсидий местным бюджетам.»;

в абзаце первом пункта 15 слова «представляются документы» заменить словами «размещаются на сайте www.finance.minobr74.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет документы»;

в пункте 21:

в абзаце втором цифры «10» заменить цифрами «15»;

в абзаце третьем цифры «15» заменить цифрами «20».

7. В Методике распределения в 2022 – 2024 годах иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций и правилах их предоставления приложения 2-1 к Программе:

в пункте 2 слова «заработной плате.» заменить словами «заработной плате, в том числе включая выплату части отпускных, начисленной с суммы выплаченного вознаграждения, учтенного в расчете средней заработной платы.»;

в пункте 5:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«5. Министерство размещает в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на своем официальном сайте (www.minobr74.eps74.ru) информацию о сроках приема документов на предоставление иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам.»;

После абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

«Для предоставления иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам уполномоченный орган местного самоуправления муниципального образования размещает в форме электронного документа на сайте www.finance.minobr74.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в срок, установленный графиком подготовки и рассмотрения материалов, необходимых для составления проекта закона Челябинской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, утверждаемым Правительством Челябинской области следующие документы:»;

после пункта 9 дополнить пунктом 9-1 следующего содержания:

«9-1. Уполномоченные органы местного самоуправления муниципальных образований, включенных в распределение иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам, предусмотренное законом Челябинской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, в срок до 17 января года предоставления иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам размещают в форме электронного документа на сайте www.finance.minobr74.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет выписку из решения представительного органа муниципального образования о бюджете муниципального образования на соответствующий финансовый год о бюджетных ассигнованиях на реализацию муниципальной программы, направленной на достижение целей, соответствующих настоящей государственной программе, и предусматривающей аналогичное мероприятие, с указанием кода бюджетной классификации, предусмотренного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 г. № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», заверенную финансовым органом муниципального образования.

Органы местного самоуправления, не представившие документы, указанные в настоящем пункте, исключаются из распределения иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам.»;

пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Результатом предоставления иных межбюджетных трансфертов является доля педагогических работников образовательных организаций, получивших ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (из расчета 5000 рублей в месяц с учетом страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, а также районных коэффициентов и процентных надбавок в общей численности педагогических работников такой категории).».

8. В приложении 4 к Программе:

пункт 31 изложить в следующей редакции:

«31.	Доля педагогических работников общеобразовательных организаций, получивших вознаграждение за классное руководство, в общей численности педагогических работников такой категории	про- цен- тов	-	-	-	-	100	100	-	-	-	-	100»;
------	--	---------------------	---	---	---	---	-----	-----	---	---	---	---	-------

дополнить пунктом 31-1 следующего содержания:

«31-1.	Доля педагогических работников образовательных организаций, получивших ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (из расчета 5000 рублей в месяц с учетом страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, а также районных коэффициентов и процентных надбавок в общей численности педагогических работников такой категории)	про- цен- тов	-	-	-	-	-	-	100	100	100	-	100»;
--------	---	---------------------	---	---	---	---	---	---	-----	-----	-----	---	-------

дополнить пунктами 78-1- 78-9 следующего содержания:

«78-1.	Доля обучающихся, родителей (законных представителей) и педагогических работников, которым обеспечена возможность эффективно планировать траекторию личностного роста обучающегося, что будет способствовать	про- цен- тов	-	-	-	-	-	-	15	25	40	-	40
--------	--	---------------------	---	---	---	---	---	---	----	----	----	---	----

	повышению качества профессиональной ориентации обучающихся всех уровней общего образования, а также среднего профессионального образования												
78-2.	Доля педагогических работников, которым обеспечена возможность автоматизированного планирования образовательных программ, а также возможность осуществлять проверку домашних заданий с использованием экспертных систем искусственного интеллекта, что снизит уровень перегрузки рутинными процедурами, создаст возможности повышения квалификации и уровня профессиональной компетентности педагогических работников	про- цен- тов	-	-	-	-	-	-	-	10	90	-	90
78-3.	Доля обучающихся, родителей (законных представителей) и педагогических работников, которым обеспечен равный доступ на безвозмездной основе к верифицированному цифровому образовательному контенту, создающему для всех участников	про- цен- тов	-	-	-	-	-	-	35	40	45	-	45

	образовательных отношений, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья, равные образовательные возможности, нацеленному на реализацию образовательных программ, построение индивидуальных образовательных траекторий, а также на повышение профессиональной компетентности педагогических работников												
78-4.	Доля образовательных организаций, введение электронного документооборота в которых позволит снизить уровень бюрократизации образовательной деятельности, даст возможность принимать управленческие решения на основе анализа больших данных с помощью интеллектуальных алгоритмов	про- цен- тов	-	-	-	-	-	-	-	10	90	-	90
78-5.	Доля используемых проактивных сервисов подборки цифрового образовательного контента, позволяющих обучающимся, родителям (законным представителям) и педагогическим	про- цен- тов	-	-	-	-	-	-	10	35	60	-	60

	работникам эффективно планировать индивидуальный план (программу) обучения, а также обеспечить высокое качество реализации общеобразовательных программ												
78-6.	Доля обучающихся и их родителей (законных представителей), которым создана возможность формирования эффективной системы выявления, развития и поддержки талантов у детей при помощи комплексного проактивного сервиса, среди прочего обеспечивающего автоматизированный подбор и поступление в общеобразовательные организации, запись на участие в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях и (или) государственных итоговых аттестациях, получение документов об образовании	про- цен- тов	-	-	-	-	-	-	-	20	80	-	80
78-7.	Доля обучающихся, для которых созданы равные условия получения качественного образования вне зависимости от места их нахождения посредством	про- цен- тов	-	-	-	-	-	-	10	15	20	-	20

	предоставления доступа к федеральной информационно-сервисной платформе цифровой образовательной среды												
78-8.	Доля педагогических работников, использующих сервисы федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды	про- цен- тов	-	-	-	-	-	-	10	20	40	-	40
78-9.	Доля образовательных организаций, использующих сервисы федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды при реализации основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования	про- цен- тов	-	-	-	-	-	-	10	20	30	-	30»;

в пункте 79-2:

цифры «15» заменить цифрами «72,70»;

цифры «20» заменить цифрами «80»;

цифры «25» заменить цифрами «90» в обоих случаях;

в пункте 79-3:

цифры «40» заменить цифрами «90,00»;

цифры «45» заменить цифрами «95»;

цифры «50» заменить цифрами «100» в обоих случаях;

в пункте 79-4:

цифры «35» заменить цифрами «96,50»;

цифры «40» заменить цифрами «100»;

цифры «50» заменить цифрами «100» в обоих случаях;

в пункте 79-5:

цифры «40» заменить цифрами «100»;

цифры «45» заменить цифрами «100»;
цифры «50» заменить цифрами «100» в обоих случаях.

9. В приложении 5 к Программе:

1) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение доступности качественного общего и дополнительного образования»:

в пункте 96:

цифры «529184,07» заменить цифрами «546687,08»;

слова «2022 год - 89713,80 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год - 107216,81;»;

в пункте 97:

цифры «10008362,11» заменить цифрами «10221906,42»;

слова «2022 год - 1659818,40 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год - 1873362,71 тыс. рублей;»;

в пункте 98:

цифры «510368,18» заменить цифрами «527772,27»;

слова «2022 год - 85334,10 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год - 100305,79 тыс. рублей;»;

в пункте 99:

цифры «74048,24» заменить цифрами «72180,53»;

слова «2022 год - 12682,70 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год - 10814,99 тыс. рублей;»;

в пункте 100:

цифры «108105805,41» заменить цифрами «110401020,65»;

слова «2022 год - 17816400,20 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год - 20111615,44 тыс. рублей;»;

в пункте 101:

цифры «3670948,29» заменить цифрами «3711150,72»;

слова «2022 год - 716679,30 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год - 756881,73 тыс. рублей;»;

дополнить пунктом 101-1 следующего содержания:

«101-1.	Обеспечение бесплатным двухразовым горячим питанием обучающихся в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Челябинской области, по образовательным программам основного общего, среднего	Министерство образования и науки Челябинской области	2022 год	мероприятие реализуется за счет средств областного бюджета в целях обеспечения бесплатным двухразовым горячим питанием обучающихся в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Челябинской области, по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, один из родителей которых призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, в соответствии с постановлением Правительства Челябинской области от 07.11.2022 № 616-П «О порядке обеспечения бесплатным двухразовым горячим питанием обучающихся в государственных и муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Челябинской области, по
---------	---	--	----------	---

	<p>общего образования, один из родителей которых призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации</p>			<p>образовательным программам основного общего, среднего общего, среднего профессионального образования или по программам профессионального обучения (программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих), не имеющих основного общего или среднего общего образования, не достигших возраста 24 лет, супруг или один из родителей которых является лицом, призванным на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации».</p> <p>Общий объем финансирования в 2022 году составит 9866,98 тыс. рублей»;</p>
--	---	--	--	---

в пункте 102:

цифры «325581,90» заменить цифрами «333277,51»;

слова «2022 год - 56825,20 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год – 64520,81 тыс. рублей;»;

в пункте 103:

цифры «541131,02» заменить цифрами «558838,57»;

цифры «93476,00» заменить цифрами «111183,55»;

в пункте 104:

цифры «815457,34» заменить цифрами «815018,12»;

цифры «140855,00» заменить цифрами «140415,78»;

в пункте 105:

слова «Общий объем финансирования составит 931706,27 тыс. рублей» заменить словами «Общий объем финансирования составит 944451,09 тыс. рублей»;

слова «2022 год - 931706,27 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год - 170022,72 тыс. рублей;»;

в пункте 106:

цифры «137164,66» заменить цифрами «144164,66»;

слова «2022 год - 31806,40 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год – 38806,40 тыс. рублей;»;

в пункте 107:

цифры «135236,83» заменить цифрами «137135,95»;

цифры «24174,00» заменить цифрами «26073,12»;

в пункте 108:

цифры «615841,79» заменить цифрами «634506,39»;

слова «2022 год - 106734,60 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год – 125399,20 тыс. рублей;»;

в пункте 109:

цифры «609368,90» заменить цифрами «646249,58»;

слова «2022 год - 103535,10 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год – 140415,78 тыс. рублей;»;

в пункте 114:
цифры «193901,37» заменить цифрами «187234,94»;
цифры «37715,16» заменить цифрами «31048,73»;
в пункте 117:
цифры «8653251,46» заменить цифрами «8643062,74»;
цифры «16616652,69» заменить цифрами «1608603,59»;
цифры «429743,21» заменить цифрами «427603,59»;
в пункте 123:
цифры «388213,90» заменить цифрами «388153,90»;
слова «2022 год - 87055,50 тыс. рублей» заменить словами «2022 год - 86995,50 тыс. рублей»;
в пункте 124:
цифры «432,70» заменить цифрами «456,70»;
цифры «83,00» заменить цифрами «107,00»;
в пункте 125:
цифры «746052,39» заменить цифрами «783358,73»;
слова «2022 год - 133645,80 тыс. рублей» заменить словами «2022 год - 152979,14 тыс. рублей»;
в пункте 126:
цифры «324117,10» заменить цифрами «322518,07»;
цифры «39757,20» заменить цифрами «38158,17»;
в пункте 127:
цифры «1639769,70» заменить цифрами «1637779,11»;
слова «2022 год - 300000,00 тыс. рублей» заменить словами «2022 год - 298009,41 тыс. рублей»;
в пункте 128:
цифры «385974,74» заменить цифрами «378704,83»;
цифры «54226,81» заменить цифрами «46956,90»;
в пункте 129:
цифры «233641,51» заменить цифрами «232603,90»;
слова «2022 год - 58000,00 тыс. рублей» заменить словами «2022 год - 56962,39 тыс. рублей»;
в пункте 131:
цифры «1614537,63» заменить цифрами «1614391,65»;
слова «2022 год - 247583,70 тыс. рублей» заменить словами «2022 год - 247437,72 тыс. рублей»;
в пункте 133:
цифры «3653,30» заменить цифрами «3621,30»;
слова «2022 год - 808,50 тыс. рублей» заменить словами «2022 год - 776,50 тыс. рублей»;
в пункте 134:
цифры «5450,90» заменить цифрами «5265,84»;
слова «2022 год - 1257,90 тыс. рублей» заменить словами «2022 год - 1072,84 тыс. рублей»;

- в пункте 135:
цифры «13775,10» заменить цифрами «13569,47»;
слова «2022 год - 3144,30 тыс. рублей» заменить словами «2022 год - 2938,67 тыс. рублей»;
- в пункте 137:
цифры «5225221,90» заменить цифрами «5216118,74»;
слова «2022 год - 1694003,60 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год - 1684900,44 тыс. рублей;»;
- в пункте 142:
цифры «9000,00» заменить цифрами «8995,26»;
слова «2022 год - 3000,00 тыс. рублей» заменить словами «2022 год - 2995,26 тыс. рублей»;
- в пункте 142-2:
цифры «8433,70» заменить цифрами «7971,05»;
- в пункте 147-1:
цифры «600,00» заменить цифрами «250,00»;
- 2) в разделе «Подпрограмма «Реализация регионального проекта «Современная школа»:
- в пункте 157:
цифры «3600,00» заменить цифрами «3599,32»;
слова «2022 год - 1200,00 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год - 1199,32 тыс. рублей;»;
- в пункте 158:
цифры «1215,00» заменить цифрами «975,60»;
слова «2022 год - 405,00 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год - 165,60 тыс. рублей;»;
- в пункте 163:
слова «2022 - 2024 годы» заменить словами «2023 - 2024 годы»;
цифры «300,00» заменить цифрами «200,00»;
слова «2022 год - 100,00 тыс. рублей;» исключить;
- в пункте 164:
цифры «82251,28» заменить цифрами «82162,49»;
цифры «16417,56» заменить цифрами «16328,77»;
- в пункте 165:
цифры «90000,00» заменить цифрами «89954,16»;
слова «2022 год - 18000,00 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год - 17954,16 тыс. рублей;»;
- в пункте 167:
цифры «189605,81» заменить цифрами «188792,90»;
цифры «15263,60» заменить цифрами «14483,20»;
цифры «636,00» заменить цифрами «603,49»;
- в пункте 170:
цифры «139165,25» заменить цифрами «139162,96»;
цифры «9036,00» заменить цифрами «9033,80»;

цифры «376,50» заменить цифрами «376,41»;
в пункте 173:
цифры «800,00» заменить цифрами «817,66»;
слова «2022 год - 200,00 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год – 217,66 тыс. рублей;»;
в пункте 184-1:
цифры «736,80» заменить цифрами «595,53»;
в пункте 190:
цифры «1324,80» заменить цифрами «1323,36»;
слова «2022 год - 331,20 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год - 329,76 тыс. рублей;»;
в пункте 191:
цифры «10000,00» заменить цифрами «8826,97»;
слова «2022 год - 2500,00 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год – 1326,97 тыс. рублей;»;
в пункте 192:
цифры «99427,17» заменить цифрами «96366,77»;
цифры «24713,60» заменить цифрами «21653,20»;
в пункте 194:
цифры «48412,87» заменить цифрами «47577,57»;
слова «2022 год - 12416,60 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год – 11581,30 тыс. рублей;»;

3) в разделе «Подпрограмма «Реализация регионального проекта «Успех каждого ребенка»:

в пункте 205:
цифры «12494,03» заменить цифрами «12477,16»;
слова «2022 год - 2500,00 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год – 2483,13 тыс. рублей;»;

в пункте 206:
цифры «300,00» заменить цифрами «221,00»;
слова «2022 год - 100,00 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год – 21,00 тыс. рублей;»;

в пункте 209:
цифры «27052,21» заменить цифрами «27012,21»;
слова «2022 год - 5459,80 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год – 5419,80 тыс. рублей;»;

в пункте 210:
цифры «26722,66» заменить цифрами «26500,18»;
слова «2022 год - 5459,80 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год – 5237,32 тыс. рублей;»;

в пункте 214:
цифры «13793,10» заменить цифрами «13103,43»;
слова «2022 год - 4597,70 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год – 3908,03 тыс. рублей;»;

в пункте 233:

цифры «61781,47» заменить цифрами «61730,65»;

цифры «27173,30» заменить цифрами «27124,50»;

цифры «1132,30» заменить цифрами «1130,28»;

в пункте 237:

цифры «50868,75» заменить цифрами «48379,05»;

цифры «10917,60» заменить цифрами «8427,90»;

4) в разделе «Подпрограмма «Реализация регионального проекта «Цифровая образовательная среда»:

в пункте 256:

цифры «195366,57» заменить цифрами «188366,57»;

цифры «127577,40» заменить цифрами «120577,40»;

в пункте 259:

цифры «1828,35» заменить цифрами «1826,63»;

слова «2022 год - 366,00 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год - 364,28 тыс. рублей;»;

в пункте 260:

цифры «999,63» заменить цифрами «998,77»;

слова «2022 год - 200,00 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год - 199,14 тыс. рублей;»;

в пункте 261:

цифры «6592,95» заменить цифрами «5882,95»;

слова «2022 год - 1610,00 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год - 900,00 тыс. рублей;»;

в пункте 264:

цифры «1046277,57» заменить цифрами «1029 794,24»;

цифры «242432,40» заменить цифрами «226608,40»;

цифры «10101,40» заменить цифрами «9442,07»;

в пункте 266:

цифры «321000,00» заменить цифрами «282605,27»;

слова «2022 год - 107000,00 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год - 68605,27 тыс. рублей;»;

в пункте 272:

цифры «275346,80» заменить цифрами «274916,53»;

цифры «73054,50» заменить цифрами «72624,23»;

5) в разделе «Подпрограмма «Развитие системы оценки качества образования»:

в пункте 275:

цифры «30145,76» заменить цифрами «30141,45»;

слова «2022 год - 5880,30 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год - 5875,99 тыс. рублей;»;

в пункте 277:

цифры «16522,59» заменить цифрами «16518,40»;

слова «2022 год - 3840,10 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год – 3835,91 тыс. рублей;»;

б) в разделе «Подпрограмма «Реализация регионального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»:

в пункте 282:

цифры «576150,00» заменить цифрами «574042,00»;

слова «2022 год - 192050,00 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год - 189942,00 тыс. рублей;»;

в пункте 282-1:

цифры «57522,50» заменить цифрами «37445,11»;

цифры «55221,60» заменить цифрами «35947,30»;

цифры «2300,90» заменить цифрами «1497,81»;

в пункте 283:

цифры «111780,40» заменить цифрами «111935,86»;

слова «2022 год - 34269,10 тыс. рублей;» заменить словами «2022 год – 34424,56 тыс. рублей;»;

7) в разделе «Подпрограмма «Реализация регионального проекта «Модернизация школьных систем образования в Челябинской области»:

в пункте 283-1:

цифры «28851,90» заменить цифрами «27457,08»;

цифры «22793,00» заменить цифрами «21691,09»;

цифры «6058,90» заменить цифрами «5765,99»;

в пункте 283-2:

цифры «558474,70» заменить цифрами «524972,89»;

цифры «441195,00» заменить цифрами «414728,51»;

цифры «117279,70» заменить цифрами «110244,38».

10. В паспорте подпрограммы «Обеспечение доступности качественного общего и дополнительного образования» приложения 6 к Программе:

1) позицию, касающуюся целевых показателей (индикаторов) непосредственного результата (показателей проекта), дополнить абзацем следующего содержания:

«доля педагогических работников образовательных организаций, получивших ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (из расчета 5000 рублей в месяц с учетом страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, а также районных коэффициентов и процентных надбавок в общей численности педагогических работников такой категории)»;

2) позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы, изложить в следующей редакции:

«Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы	- общий объем финансового обеспечения подпрограммы в 2020 - 2025 годах составит 153544066,60 тыс. рублей, в том числе: за счет средств федерального бюджета – 14681284,23 тыс. рублей, из них по годам: 2020 год - 1325257,33 тыс. рублей;
---	--

2021 год - 3289022,00 тыс. рублей;
 2022 год - 3328367,60 тыс. рублей;
 2023 год - 3261003,30 тыс. рублей;
 2024 год - 3448129,20 тыс. рублей;
 2025 год - 29504,80 тыс. рублей;
 за счет средств областного бюджета –
 138881017,42 тыс. рублей, из них по годам:
 2020 год - 22443162,32 тыс. рублей;
 2021 год - 24242850,16 тыс. рублей;
 2022 год - 25358612,54 тыс. рублей;
 2023 год - 22653295,30 тыс. рублей;
 2024 год - 22647628,80 тыс. рублей;
 2025 год - 21535468,30 тыс. рублей»;

3) позицию, касающуюся ожидаемых результатов реализации подпрограммы, дополнить абзацем следующего содержания:

«сохранение доли педагогических работников образовательных организаций, получивших ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (из расчета 5000 рублей в месяц с учетом страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, а также районных коэффициентов и процентных надбавок в общей численности педагогических работников такой категории) на уровне 100 процентов».

11. Позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований проекта, паспорта проекта «Современная школа» приложения 7 к Программе изложить в следующей редакции:

«Объемы бюджетных ассигнований проекта - общий объем финансового обеспечения проекта в 2020 - 2024 годах составит 1512114,55 тыс. рублей, в том числе:
 за счет средств федерального бюджета – 563015,92 тыс. рублей, из них по годам:
 2020 год - 49320,90 тыс. рублей;
 2021 год - 42377,62 тыс. рублей;
 2022 год – 87705,20 тыс. рублей;
 2023 год - 118961,20 тыс. рублей;
 2024 год - 266651,00 тыс. рублей;
 за счет средств областного бюджета – 949894,16 тыс. рублей, из них по годам:
 2020 год - 131544,04 тыс. рублей;
 2021 год - 183154,75 тыс. рублей;
 2022 год – 201571,97 тыс. рублей;
 2023 год - 218324,70 тыс. рублей;
 2024 год - 215298,70 тыс. рублей».

12. Позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований проекта, паспорта проекта «Успех каждого ребенка» приложения 8 к Программе изложить в следующей редакции:

«Объемы бюджетных ассигнований проекта - общий объем финансового обеспечения проекта в 2020 - 2024 годах составит 2593758,53 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств федерального бюджета – 507358,22 тыс. рублей, из них по годам:
 2020 год - 384279,80 тыс. рублей;
 2021 год - 15200,42 тыс. рублей;
 2022 год - 38530,40 тыс. рублей;
 2023 год - 56705,20 тыс. рублей;
 2024 год - 12642,40 тыс. рублей;

за счет средств областного бюджета – 2086400,31 тыс. рублей, из них по годам:
 2020 год - 199766,59 тыс. рублей;
 2021 год - 242463,29 тыс. рублей;
 2022 год - 285578,56 тыс. рублей;
 2023 год - 541173,70 тыс. рублей;
 2024 год - 817418,17 тыс. рублей».

13. В паспорте проекта «Цифровая образовательная среда» приложения 10 к Программе:

1) позицию, касающуюся показателей проекта, дополнить абзацами следующего содержания:

«доля обучающихся, родителей (законных представителей) и педагогических работников, которым обеспечена возможность эффективно планировать траекторию личностного роста обучающегося, что будет способствовать повышению качества профессиональной ориентации обучающихся всех уровней общего образования, а также среднего профессионального образования;

доля педагогических работников, которым обеспечена возможность автоматизированного планирования образовательных программ, а также возможность осуществлять проверку домашних заданий с использованием экспертных систем искусственного интеллекта, что снизит уровень перегрузки рутинными процедурами, создаст возможности повышения квалификации и уровня профессиональной компетентности педагогических работников;

доля обучающихся, родителей (законных представителей) и педагогических работников, которым обеспечен равный доступ на безвозмездной основе к верифицированному цифровому образовательному контенту, создающему для всех участников образовательных отношений, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья, равные образовательные возможности, нацеленному на реализацию образовательных программ, построение индивидуальных образовательных траекторий, а также на повышение профессиональной компетентности педагогических работников;

доля образовательных организаций, введение электронного документооборота в которых позволит снизить уровень бюрократизации образовательной деятельности, даст возможность принимать управленческие

решения на основе анализа больших данных с помощью интеллектуальных алгоритмов;

доля используемых проактивных сервисов подборки цифрового образовательного контента, позволяющих обучающимся, родителям (законным представителям) и педагогическим работникам эффективно планировать индивидуальный план (программу) обучения, а также обеспечить высокое качество реализации общеобразовательных программ;

доля обучающихся и их родителей (законных представителей), которым создана возможность формирования эффективной системы выявления, развития и поддержки талантов у детей при помощи комплексного проактивного сервиса, среди прочего обеспечивающего автоматизированный подбор и поступление в общеобразовательные организации, запись на участие в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях и (или) государственных итоговых аттестациях, получение документов об образовании;

доля обучающихся, для которых созданы равные условия получения качественного образования вне зависимости от места их нахождения посредством предоставления доступа к федеральной информационно-сервисной платформе цифровой образовательной среды;

доля педагогических работников, использующих сервисы федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды;

доля образовательных организаций, использующих сервисы федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды при реализации основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

2) позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований проекта, изложить в следующей редакции:

«Объемы бюджетных ассигнований проекта	- общий объем финансового обеспечения проекта в 2020 - 2024 годах составит 2804846,46 тыс. рублей, в том числе:
	за счет средств федерального бюджета – 1948009,34 тыс. рублей, из них по годам:
	2020 год - 206861,62 тыс. рублей;
	2021 год - 773194,82 тыс. рублей;
	2022 год – 293591,50 тыс. рублей;
	2023 год - 19511,40 тыс. рублей;
	2024 год - 654850,00 тыс. рублей;
	за счет средств областного бюджета – 861725,12 тыс. рублей, из них по годам:
	2020 год – 38107,47 тыс. рублей;
	2021 год – 98369,47 тыс. рублей;
	2022 год – 284891,38 тыс. рублей;
	2023 год - 206929,30 тыс. рублей;
	2024 год – 233427,50 тыс. рублей»;

3) позицию, касающуюся результатов реализации проекта, дополнить

абзацами следующего содержания:

«увеличение доли обучающихся, родителей (законных представителей) и педагогических работников, которым обеспечена возможность эффективно планировать траекторию личностного роста обучающегося, что будет способствовать повышению качества профессиональной ориентации обучающихся всех уровней общего образования, а также среднего профессионального образования, до 40 процентов;

увеличение доли педагогических работников, которым обеспечена возможность автоматизированного планирования образовательных программ, а также возможность осуществлять проверку домашних заданий с использованием экспертных систем искусственного интеллекта, что снизит уровень перегрузки рутинными процедурами, создаст возможности повышения квалификации и уровня профессиональной компетентности педагогических работников, до 90 процентов;

увеличение доли обучающихся, родителей (законных представителей) и педагогических работников, которым обеспечен равный доступ на безвозмездной основе к верифицированному цифровому образовательному контенту, создающему для всех участников образовательных отношений, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья, равные образовательные возможности, нацеленному на реализацию образовательных программ, построение индивидуальных образовательных траекторий, а также на повышение профессиональной компетентности педагогических работников, до 45 процентов;

увеличение доли образовательных организаций, введение электронного документооборота в которых позволит снизить уровень бюрократизации образовательной деятельности, даст возможность принимать управленческие решения на основе анализа больших данных с помощью интеллектуальных алгоритмов, до 90 процентов;

увеличение доли используемых проактивных сервисов подборки цифрового образовательного контента, позволяющих обучающимся, родителям (законным представителям) и педагогическим работникам эффективно планировать индивидуальный план (программу) обучения, а также обеспечить высокое качество реализации общеобразовательных программ, до 60 процентов;

увеличение доли обучающихся и их родителей (законных представителей), которым создана возможность формирования эффективной системы выявления, развития и поддержки талантов у детей при помощи комплексного проактивного сервиса, среди прочего обеспечивающего автоматизированный подбор и поступление в общеобразовательные организации, запись на участие в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях и (или) государственных итоговых аттестациях, получение документов об образовании, до 80 процентов;

увеличение доли обучающихся, для которых созданы равные условия получения качественного образования вне зависимости от места их нахождения

посредством предоставления доступа к федеральной информационно-сервисной платформе цифровой образовательной среды, до 20 процентов;

увеличение доли педагогических работников, использующих сервисы федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды, до 40 процентов;

увеличение доли образовательных организаций, использующих сервисы федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды при реализации основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, до 30 процентов».

14. Позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы, паспорта подпрограммы «Развитие системы оценки качества образования» приложения 11 к Программе изложить в следующей редакции:

«Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы - общий объем финансового обеспечения подпрограммы в 2020 - 2025 годах составит 97819,45 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств федерального бюджета - в 2020 году - 41439,20 тыс. рублей;

за счет средств областного бюджета составит 56380,25 тыс. рублей, из них по годам:

2020 год - 9720,40 тыс. рублей;

2021 год - 9704,35 тыс. рублей;

2022 год - 9711,90 тыс. рублей;

2023 год - 9720,40 тыс. рублей;

2024 год - 9720,40 тыс. рублей;

2025 год - 7802,80 тыс. рублей».

15. Позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований проекта, паспорта проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» приложения 12 к Программе изложить в следующей редакции:

«Объемы бюджетных ассигнований проекта - общий объем финансового обеспечения проекта в 2021 - 2024 годах составит 1050859,57 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств федерального бюджета - в 2022 году - 87438,00 тыс. рублей;

за счет средств областного бюджета составит 963421,57 тыс. рублей, из них по годам:

2021 год - 12973,10 тыс. рублей;

2022 год - 274976,67 тыс. рублей;

2023 год - 337735,90 тыс. рублей;

2024 год - 337735,90 тыс. рублей».

16. Позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований проекта, паспорта проекта «Модернизация школьных систем образования в Челябинской области» приложения 13 к Программе изложить в следующей редакции:

«Объемы
бюджетных
ассигнований
проекта

- общий объем финансового обеспечения проекта в 2022-2025 годах составит 618647,97 тыс. рублей, в том числе:
- за счет средств федерального бюджета – 436419,60 тыс. рублей, из них по годам:
 - 2022 год - 436419,60 тыс. рублей;
 - 2023 год - 0,00 тыс. рублей;
 - 2024 год - 0,00 тыс. рублей;
 - 2025 год - 0,00 тыс. рублей;
 - за счет средств областного бюджета – 182228,37 тыс. рублей, из них по годам:
 - 2022 год - 182228,37 тыс. рублей;
 - 2023 год - 0,00 тыс. рублей;
 - 2024 год - 0,00 тыс. рублей;
 - 2025 год - 0,00 тыс. рублей».